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Gaston County

Budget and Purchasing

Board Action

Gaston County
Board of Commissioners

www.gastongov.com

File #: 19-228

REVISED Budget Ordinance/ Commissioner Philbeck - To Adopt the FY2019-2020 Gaston County Budget Ordinance

STAFF CONTACT
Matthew Rhoten - Interim Assistant County Manager/Financial & Management Services Director - 704-866-3048

ATTACHMENTS
REVISED FY20 Budget Ordinance
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Gaston County

Tax

Board Action

Gaston County
Board of Commissioners

www.gastongov.com

File #: 19-229

Commissioner Fraley - Authorization for Tax Collection - To Adopt and Enter into the Minutes an Order Directing the Tax
Collector to Collect the Taxes Charged in the Tax Records and Receipts, and a Copy of the Order to be Delivered to the
Tax Collector, Pursuant to N.C.G.S.105-321(b)

STAFF CONTACT
James D. "Jimmy" Tanner - Director - Tax Administration - 704-810-5840

BACKGROUND
Under N.C.G.S. 105-321 (b), the North Carolina Machinery Act, it is required that the Board of County Commissioners
authorize the Tax Collector to collect the taxes charged in the tax records and receipts.

ATTACHMENTS
Resolution
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DO NOT TYPE BELOW THIS LINE 
I, Donna S. Buff, Clerk to the County Commission, do hereby certify that the above is a true and correct copy of action taken 
by the Board of Commissioners as follows: 

_____________________________________ 

A=AYE, N=NAY, AB=ABSENT, ABS=ABSTAIN, U=UNANIMOUS

RESOLUTION TITLE:  TAX COLLECTOR – AUTHORIZATION FOR TAX COLLECTION 

WHEREAS, under N.C.G.S. 105-321 (b), the North Carolina Machinery Act, it is required that the Board 
of County Commissioners authorize the Tax Collector to collect the taxes charged in the 
tax records and receipts. 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED that the following order be entered into the minutes of the Board of 
County Commissioners and a copy be delivered to James D. Tanner, Tax Collector of 
Gaston County. 

You are hereby authorized, empowered, and commanded to collect the taxes set forth in 
the tax records filed with the Office of the Tax Collector and in the tax receipts herewith 
delivered to you, in the amounts and from the taxpayers likewise therein set forth.  Such 
taxes are hereby declared to be a first lien upon all real property of the respective 
taxpayers in the County of Gaston, and this order shall be a full and sufficient authority to 
direct, require, and enable you to levy on and sell any real or personal property of such 
taxpayers, for an on account thereof, in accordance with law. 

Witness my hand and official seal, this 11th day of June, 2019. 

________________________________ 
Chairman, Board of Commissioners  
of Gaston County 

Attest: __________________________________________ 
 Clerk of Board of Commissioners of Gaston County 

10



Gaston County

Fire Marshal

Board Action

Gaston County
Board of Commissioners

www.gastongov.com

File #: 19-230

REVISED Resolution/ Commissioner Chad Brown - Approve Order to Levy and Collect Ad Valorem Tax for Gaston County 
Fire Service District

STAFF CONTACT
Eric Hendrix - Fire Marshal - 704-866-3231

BUDGET IMPACT
N/A

….body

BUDGET ORDINANCE IMPACT
N/A

BACKGROUND
In order for the Volunteer Fire Departments to collect property tax revenues the Board of Commissioners must set tax
rates annually.

POLICY IMPACT
N/A

ATTACHMENTS
REVISED Resolution

11



RESOLUTION TITLE: ORDER TO LEVY AND COLLECT AD VALOREM TAX  
FOR GASTON COUNTY FIRE SERVICE DISTRICTS 

WHEREAS, the Gaston County Board of Commissioners created eighteen fire service districts 
Pursuant to citizen requests, under Part l, Article 16 of Chapter 153A of the North 
Carolina General Statues; and, 

WHEREAS, the Board of Commissioners is authorized by the same law to levy and collect a tax in 
said districts; and, 

WHEREAS, based on the total valuation per district and the total budget submitted by each volunteer 
fire department contracting to provide fire protection, districts should be levied at the 
rates listed below per $100.00 valuation of taxable property. 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED by the Gaston County Board of Commissioners that the tax for 
each fire service district for FY 2019-2020 is levied at the following rate per $100.00 of 
assessed and taxable property: 

Districts Levy Tax Rate 
Agriculture Center $536,414  9.2¢ 
Alexis $257,197  7.9¢
Chapel Grove $343,928 9.3¢ 
Chestnut Ridge $80,505  8.1¢ 
Community $419,106  9.9¢
Crouse $85,707  6.9¢
East Gaston $378,272 7.2¢ 
High Shoals $195,234 10.4¢ 
Hugh’s Pond $112,148 10.5¢ 
Lowell $15,166  6.8¢
Lucia Riverbend $339,320 9.3¢ 
New Hope $458,682 8.4¢ 
Ranlo $310,625  8.8¢
South Point $267,475 3.6¢ 
Spencer Mountain Road $354,290 9.3¢ 
Tryonota $246,472  8.1¢
Union Road $381,341 6.5¢ 
Waco $27,178  8.1¢

BE IT FURTHER RESOLVED that funds distributed to each District shall not exceed the actual tax 
receipts collected during the fiscal year. 

DO NOT TYPE BELOW THIS LINE 
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Gaston County

Fire Marshal

Board Action

Gaston County
Board of Commissioners

www.gastongov.com

File #: 19-231

REVISED Resolution/ Commissioner Chad Brown - Approve Order to Levy and Collect Ad Valorem Tax for Long Shoals 
Fire Protection District

STAFF CONTACT
Eric Hendrix - Fire Marshal - 704-866-3231

BUDGET IMPACT
N/A

BUDGET ORDINANCE IMPACT
N/A

BACKGROUND
In order for the Volunteer Fire Departments to collect property tax revenues the Board of Commissioners must set tax
rates annually.

POLICY IMPACT
N/A

ATTACHMENTS
REVISED Resolution

13



RESOLUTION TITLE: ORDER TO LEVY AND COLLECT AD VALOREM TAX 
FOR LONG SHOALS FIRE PROTECTION DISTRICT 

WHEREAS, a majority of the qualified voters in the Long Shoals Fire Protection district has voted in 
favor of levying and collecting a tax in said district; and, 

WHEREAS, the Gaston County Board of Commissioners is authorized and directed by North Carolina 
General Statute 69-25.4 to levy and collect a tax in said district; and, 

WHEREAS, the Board of Commissioners finds, based on the total valuation of taxable property in the 
Long Shoals Fire Protection District, an estimated collection rate, and the total budget 
submitted for the Long Shoals Fire Protection District, that the tax rate for the Long Shoals 
Protection District should be levied at $0.104 (10.4¢) per $100 valuation of the assessed 
and taxable property for an estimated levy of $49,323. 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED by the Gaston County Board of Commissioners that the tax for the 
Long Shoals Fire Protection District for FY 2019-2020 is levied at the rate of $0.104 per 
$100.00 of assessed and taxable property. 

BE IT FURTHER RESOLVED that funds distributed to the District shall not exceed the actual tax receipts 
collected during the fiscal year.  Any revenue collected in excess of the total of the 
approved FY 2019-2020 budgeted levy cannot be spent that tax year.  Instead, any excess 
monies shall be earmarked or placed in special escrow accounts for the District to be used 
the following year in reducing the District’s request. 

BE IT FURTHER RESOLVED that the Gaston County Tax Collector is directed to compute the district tax 
for each taxpayer, to state separately on the County tax receipts and district for the fiscal 
year, and to collect the District tax in the same manner that County taxes are collected. 

BE IT FURTHER RESOLVED by the Board of Commissioners that payment of taxes collected is hereby 
authorized to the District with said payment to be made from an account assigned to the 
District.  

DO NOT TYPE BELOW THIS LINE 
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Gaston County

Fire Marshal

Board Action

Gaston County
Board of Commissioners

www.gastongov.com

File #: 19-232

REVISED Resolution/ Commissioner Chad Brown - Approve Order to Levy and Collect Ad Valorem Tax for South 
Gastonia Fire Protection District

STAFF CONTACT
Eric Hendrix - Fire Marshal - 704-866-3231

BUDGET IMPACT
N/A

BUDGET ORDINANCE IMPACT
N/A

BACKGROUND
In order for the Volunteer Fire Departments to collect property tax revenues the Board of Commissioners must set tax
rates annually.

POLICY IMPACT
N/A

ATTACHMENTS
REVISED Resolution
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RESOLUTION TITLE: ORDER TO LEVY AND COLLECT AD VALOREM TAX
FOR SOUTH GASTONIA FIRE PROTECTION DISTRICT 

WHEREAS, a majority of the qualified voters in the South Gastonia Fire Protection District has voted 
in favor of levying and collecting a tax in said district; and, 

WHEREAS, the Gaston County Board of Commissioners is authorized and directed by North Carolina 
General Statute 69-25.4 to levy and collect a tax in said district; and, 

WHEREAS, the Board of Commissioners finds, based on the total valuation of taxable property in the 
South Gastonia Fire Protection District, an estimated collection rate, and the total budget 
submitted for the South Gastonia Fire Protection District, that the tax rate for the South 
Gastonia Fire Protection District should be levied at $0.093 (9.3¢) per $100 valuation of 
the assessed and taxable property for an estimated levy of $438,344. 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED by the Gaston County Board of Commissioners that the tax for 
the South Gastonia Fire Protection District for FY 2019-2020 is levied at the rate of 
$0.093 per $100.00 of assessed and taxable property. 

BE IT FURTHER RESOLVED that funds distributed to the District shall not exceed the actual tax receipts 
collected during the fiscal year.  Any revenue collected in excess of the total of the 
approved FY 2019-2020 budgeted levy cannot be spent that tax year.  Instead, any 
excess monies shall be earmarked or placed in special escrow accounts for the District to 
be used the following year in reducing the District’s request. 

BE IT FURTHER RESOLVED that the Gaston County Tax Collector is directed to compute the district tax 
for each taxpayer, to state separately on the County tax receipts and district for the fiscal 
year, and to collect the District tax in the same manner that County taxes are collected. 

BE IT FURTHER RESOLVED by the Board of Commissioners that payment of taxes collected is hereby 
authorized to the District with said payment to be made from an account assigned to the 
District.  
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